云南省人民政府办公厅文件

云政办发 〔２０２０〕２１号

云南省人民政府办公厅关于印发

云南省人民政府２０２０年立法工作计划的通知

各州、市人民政府,省直各委、办、厅、局:

«云南省人民政府２０２０年立法工作计划»已经省委、省政府

同意,现印发给你们,请结合实际认真贯彻落实.

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导,深入贯

彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神,全面贯彻落

实习近平总书记考察云南重要讲话精神,以及党中央、国务院和

省委、省政府决策部署,主动服务和融入国家发展战略,深入推

进科学立法、民主立法、依法立法,以良法促发展、保善治,为

—１—

决胜全面建成小康社会、决战脱贫攻坚,推进云南高质量发展提

供法治保障.

二、工作重点

认真贯彻落实 «中华人民共和国立法法»、«云南省人民代表

大会及其常务委员会立法条例»、 «云南省人民政府立法工作规

定»等法律法规规章,围绕完善疫情防控、增进民族团结、加强

生态文明建设、推进辐射中心建设、保障公共安全和民生、促进

高质量发展、完善社会保障体系、维护社会和谐稳定等重点开展

立法,增强立法针对性、实用性和可操作性,提高立法质量和效

率.针对突出问题深入调查研究,拓宽公众参与渠道,广泛听取

民意,全面准确理解把握现行法律法规,确保政府立法符合宪法

精神和上位法规定.坚持立改废释并举,加强法规规章备案审

查,做到有件必备、有备必审、有错必究.加强政府立法的宣

传、解读和阐释,凝聚社会共识,夯实法治基础,提高政府立法

权威性.

三、组织实施

坚持党对立法工作的领导,严格落实重大立法事项向省委报

告制度.狠抓立法工作计划落实,力争年内完成项目要组成工作

专班,明确工作措施和进度要求,尽早起草并按程序报请省人民

政府常务会议讨论或审议;预备项目要充分调查研究,根据上位

法制定、修订情况以及我省实际,积极做好相关立法工作.要增

—２—

强立法工作计划严肃性,因特殊原因变更立法工作计划项目的,

须报省人民政府同意.省司法厅要加强组织协调和督查指导,全

程跟踪计划落实情况,确保按时完成.

云南省人民政府办公厅

２０２０年４月２０日

(此件公开发布)

—３—

— 4 —

云南省人民政府 2020年立法工作计划

类 别 序号 项目名称 起草单位

地

方

性

法

规

（25）

力争

年内

完成

项目

（5）

1
云南省面向南亚东南亚辐射中心建设促进条

例（草案）
省发展改革委

2
云南省实施《中华人民共和国民族区域自治

法》办法（修订草案）
省民族宗教委

3 云南省传染病防治条例（草案） 省卫生健康委

4 云南省中小企业促进条例（修订草案） 省工业和信息化厅

5 云南省发展中医药条例（修订草案） 省卫生健康委

预备

项目

（20）

1 云南省陆生野生动物保护条例（修订草案） 省林草局

2 云南省动物防疫条例（修订草案） 省农业农村厅

3 云南省环境保护条例（修订草案） 省生态环境厅

4 云南省土壤污染防治条例（草案） 省生态环境厅

5 云南省土地管理条例（修订草案） 省自然资源厅

6 云南省社会信用条例（草案） 省发展改革委

7 云南省无线电管理条例（修订草案） 省工业和信息化厅

8 云南省农作物种子条例（修订草案） 省农业农村厅

9 云南省河道管理条例（草案） 省水利厅

10 云南省食品安全条例（草案） 省市场监管局

11 云南省全民健身条例（修订草案） 省体育局

12 云南省林业有害生物防治条例（草案） 省林草局

— 5 —

地

方

性

法

规

（25）

预备

项目

（20）

13 云南省反恐怖主义条例（草案） 省公安厅

14 云南省铁路安全管理条例（草案） 省公安厅

15 云南省慈善事业促进条例（草案） 省民政厅

16 云南省宗教事务条例（草案） 省民族宗教委

17 云南省失业保险条例（修订草案）
省人力资源社会保障

厅

18
云南省保护和促进台湾同胞投资条例（草

案）
省台办

19 云南省红十字会条例（修订草案） 省红十字会

20 云南省地方志工作条例（草案） 省地方志办

省

政

府

规

章

（9）

力争

年内

完成

项目

（2）

1 云南省农村供水管理办法 省水利厅

2 云南省科学技术奖励办法（修订） 省科技厅

预备

项目

（7）

1
云南省报废机动车回收拆解管理办法（修

订）
省工业和信息化厅

2 云南省城市公共交通管理办法（修订） 省交通运输厅

3 云南省燃气管理办法（修订） 省住房城乡建设厅

4
云南省重点保护陆生野生动物造成人身财

产损害补偿办法（修订）
省林草局

5 云南省工业大麻种植加工许可规定（修订） 省公安厅

6 云南省建设工程文物保护规定（修订） 省文化和旅游厅

7 云南省医疗保障基金使用监督管理办法 省医保局

抄送:省委各部委,省人大常委会办公厅,省政协办公厅,省监

委,省法院,省检察院,云南省军区.

　云南省人民政府办公厅 ２０２０年４月２２日印发

—６—